
Цена Ms 5 иоп.

Моск.»   ів.   у л .    м      са

^гми.дои^ц. Всесою
нал   библиотека   им.   В.   И

Ленина   і ?ѵ. ПРОЛЕТАРИИ   ВСЕХ  СТРАН, СОЕДЯНЯЙТВР 1

2ШЯРНИ
.6*1
о*

j од
•НИ'

по-

бу:

І'И

Орган Партбюро ВКП(б) и Руднота Строительства Г донских опанцевых шахт

№ 48 (668) Воскресенье, 30 июня 1940 г. Год изд. 8-й

оыі

ВН*

УКАЗ
Президиума Верховного Совета СССР

переходе на восьмичасовой рабочий день, на семидневную

рабочую неделю и о запрещении самовольного ухода

рабочих и служащих с предприятий и учреждений
^гласно представления

^союзного Центрального
0Вета Профессиональных

•» м 'Ог»зов — Президиум Вер-
К,СИ ;»вого Совета СССГ

ааовляет:
СССР   по-

• Увеличить продолжи-

мость рабочего дня ра-

V: і ІЧих и служащих во всех

:мИ   сУДарственных,   коопера-

гов   На ых    и     общественных
і г.   )е дприятііях    и учрежде-

іях:

е семи д<і восьми часов —

1 предприятиях   с   ееми-

j liarp Іс0вым рабочим днем;

о г» ъ шести до семи часов —

кэ   хоботах с шестичасовым
Роі,ч,, м лнеМ)  {;1 цсключе-

ку«у м Профессий с вредны-

іаао* Условиями труда, по

ги -     ;                утвер.-
icnoif *К СССР;
(08   >
у.ро* ъ Шести до восми часов—

™*Ц   служащих

ь вь-'

с Шести до восьми часов

Для лиц, достигших шест
гьев*|д Цати лет

в Г*

учрежде-

l Перевести  во всех го-

си :і. *аРственных,      коопера-

^аых     и    общественных

і ! ;і | Я Д11 Р И31тия х  и   учрежде-
но!          ПяЛпттг  п   іработу с шестиднев-

ка семидневную

>нуЯ

г рой 3

m

и.

седьмой   день    не-

воскрееенье — днем
Дыха.

'Запретить   самоволь-

* Уход рабочих и служа-

из   государственных,
Гп ератіі

рстві

и   общест-
!•*      предприятий и уч-

■в|,ІІен ., .,м .   ;1   также   с«мо-
і-Й^5йу, ЙЫ "     П(1 Р е ХОД  С  ОДНОГО
*«*   "«приятии на другое или

, °Д80ГО
ию8*Уг°е

№ У
неПпГ, 4   с   предприятия и

п.- «„ Дйвия,   или   переходіі  и*
TaTffy
г. «
крЫ т'

"^становление Совета Народных Комиссаров СССР

учреждения   в

*од

°ДН0Го напредприятия

И на одного учреѵк

дения в другое может раз-

решить только директор

предприятия или началь-

ник учреждения.

4. Установить, что дирек-

тор предприятия и началь-

ник учреждения имеет пра-

во и обязан дать разреше-

ние на уход рабочего н

служащего с предприятия

или из учреждения в сле-

дующих случаях:

а)   когда рабочий, работ-
ница пли служащий соглас-

но заключению врачебно-
трудовой экспертной комис-

сии не может выполнять

прежнюю работу вследст-
вие болезни или инвалид-

ности, а администрация не

может предоставить ему

другую подходящую рабо-
ту в том же предприятии

или учреждении, или когда

пенсионер, которому назна-

чена пенсия ПО старост;!,

желает оставить работу;

б)   когда рабочий, работ-
ница или служащий дол-

жен прекратить работу в

связи с зачислением его в

высшее или среднее специ-

альное учебное   заведение.

Отпуска работницам п

женщинам служащим по

беременности и родам сох-

раняются в соответствии с

действующим законодатель-

ством.

государственных, коопера-

тивных и общественных
предприятий и учреждений
предаются суду и по при-

говору наг-)однпго суда ка-

раются исправительно-тру-

довыми работами по месту

работы на срок до в меся-

цев с удержанием из зара-

ботной платы до   25   нроц.

В связи с ЭТИМ отменить

обязательное увольнение за

прогул без ув жительных

причин.

Предложить н.іро.і

дам все дел            іанные в

настоящей і            рассмат-

ривать   не                 чем   в

5- дневный срок и пригово-

ры по ЭТИМ д.'лам прово-

дить в исполнение немед-

ленно.

6. Установить, что дирек-

тора предприятий и началь-

ники учреждений за укло-

нение от предания суду

лиц, виновных в самоволь-

ном уходе с предприятия

и из учреждения, и лиц,

виновных в прогулах без
уважительных причин —

привлекаются к судебной
ответственности.

Установить также, что

директора предприятий и

начальники учреждений,
принявшие на работу ук-

рывающихся от закона лиц,

самовольно ушедших с

предприятий и иа учреж-

дений, подвергаются судеб-
ной ответственности.

НА МИТИНГАХ
Посвященных Указу Президиума Верховного

Совета СССР и постановлению СНК СССР

7. Настоящий
дпт в силу с

L940 года.

Указ вхо-

27    июня

5. Установить, что рабо
чие и служащие, самоволь

но ушедшие из государ.

ственных, кооперативных и

общественных предприятий
или учреждений предаются

суду и по приговору на-

родного суда подвергаются

тюремному заключению сро-

ком от 2 месяцев до 4 ме-

сяцев.

Установить, что за про-

гул без уважнтельноі'! при-

чины рабочие И служащие ' Москва, Кремль. 2* нова 1940

Председатель   Президиума
Верховного   Совета   СССР

М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума
Верховного   Совета   СССР

А. ГОРКИН.

ела*
neinq    о

чгп'Т •« свял,,

ока.

повышении норм выработки и снижении расценок

в связи с переходом на 8-часовой рабочий день

со статьей
^кала Президиума Веі
'"'«   Попета   СССР   о

пер-

Р-

,;5Н » ЮЮ г. об увели-

чив Оо п Родолжнтельнос.ти
Іи̂ ів '"!'"   Дня   до н часов.

ih '/./'"Родных    гСиМИССМ"
, VII

постановляет:
'"■•'ранить бея измене»

еУЩсотвующие   диѳв«

вне тарифные (или расчет-

ные статен п месячные

должностные оилі іы рабо»
чих п <\і.\ жащих.

Повысить   нормы   вы<

работки п снизиі 1. сдельные

расценки пропорционально

j величению продолжи і

нооти рабочего дин.

8. Провѳдевве НйОТОИЩОГО

Постановления возложить

на народных комцеоаров,

директоров предприятий и

начальников учреждении.

Председатель Сопнарклмя Со

юза ССР 0. МОЛОТО».

Управляющий   делами   СМ
наркома Союза ССР.

М. хдомов.

В нарядной, красном

ute шахты имени С. М.
Кирова, в мастерских ЦММ,
и в ЦЭС собрались раз-

боронавалыцики, буриль-
щики, врубмашинисты, сле-

сари, электрики, кузнецы,

инженерно-технические ра-

ботники, чтобы обсудить
обращение ВЦСПС.

На шахте имени С. М.
Кирова выступил секре-

тарь партбюро т. Дроздов
Он обстоятельно рассказал

шахтерам о громадном зна-

чения мероприятий, выдви-

нутых в обращении ВЦСПС.

С чувством величайшей
гордости слушали шахте-

ры каждое слово из обра-

щения ВЦСПС, произноси-

мых докладчиком.

Коллектив строителен

сланцевых шахт не мало

іитал у себя стаханов-

цев - новаторов сланцевой
промышленности. На осно-

ве социалистического со-

ревнования, большевист-
ского отношения к труду

выросли десятки стаханов-
цев, такие как Сабитов
і іригаднр    разборояаваль-
ЩЙКОВ), выполнивший 27
июня норму на 2У1 про-

цент, Брлтолюбов, Нагор-
ный, нач. участка Л« 1
Васильев и т. д Этим луч-

шим людям ш мх га имени

С. М. Кирова многое обя-
зана за выполнение госу-

дарственного плана добычи
сланца. Но и в славном

коллективе горняков ость

люди, которых очень мало

! интересует производство.

Они летают с шахты в

цеха, с цехов в разные

учреждения     в     поисках

„бОЛЬШОГО       рубля",       Чем

причиняли огромный вред

производству.

С яркой речью на ми-

тинге выступил бригадир
разборонавальщиков уча-

стка Лв 1 тон. Вратолюбсв,
рыіі, обращаясь к то-

варищам по шахте сказал:

„Я не ошибусь, товари-

щи, ежели выражу общее
наше шахтерское одобре-
ние, этого замечательного

обращения ВЦСПС. Я обя-
зуюсь показать на деле

мои   ответ на   ЭТО обраще-
еоменао   по вовыы

нормам   выполнять не   ме-

нее чем на   200   процентов
задания   и призываю   вас,

товарищи горняки,    слі

вать за моим начинапн:

Собравшиеся горячо при-

ветствовали призыв тов.

Братолюбова. Один за дру-

гим у председательствую-

щего т. Николаева пр<

слово разборонавальщико,
бригадиры, техники,  ы др.

— „Я   принимаю   вы

работать еще лучше я беру
на   себя   обязательство, за

смену давать не менее

проц. бригадного  задан

— воодушевленно,   в   своей
краткой речи говорит   тов.

Нагорный    «бригадир  раз-

боронавальщиков).

С большим вниманием

собравшиеся на митинг вы-

слушали речь рукоятчицы

тов. Соколовой, которая су

всей присущей искрен-

ностью и чувства говори

„Я .от .всего сердца п

. о р а щ f в

ВЦСПС. Оно создает все

условия для честных ра-

бочих работать еще лучше,

выпускать продукции еще.

больше, множить богатство
родины и укреплять бое-
вую мощь СССР. Я очен,,

рада этому обращению и

за то, что оно об'явило ре-

шительную борьбу прогуль-

щикам, летунам, лодырям

—всем, кто не желает че-

стно работать на социали-

стическом производстве".

Коллектив шахты имени

С. М. Кирова после митин-

га принял резолюцию, в

которой говорится:

„Мы рабочие, шахты имени

С. М. Кирова целиком одобряем
обращение ВЦСПС и решение

Верховного Совета СССР о даль-

нейшем укреплении Советского
Союза и его безопасности и

могущества, о борьбе с про-

гульщиками, дезорганизаторами

производства и берем на себя
следующие обязательства:

1. Выполнить план третьего

квартала к 25 сентября 19 Ю

года.

2 Повести решительную

борьбу за реализацию решений
Верховного Совета СССР в деле

процветания нашей родины и

борьбу с тем, кто приносит

вред народу — прогульщиками,

летунами, рвачами".



УДАРНИК    СЛАНЦА Воскресенье. 30 июня 1940 г. Jfe 48 (668)

Новый производственный
под'ем

Горняки ш іхты имени

И Кирова, опубликова-
ние Указа Верховного Со-
вета СССР, встретилиновым

производственным под'е-
мом. Взявшие на себя обя-
зательства, на прошедших

митингах, многие шахтеры

повысили производитель-

ность труда.

Бригада разборонаваль-
щиков тов. Братолюбова,
взявшая обязательство вы-

полнять бригадную норму

на 200 процентов, с честью

его выполняет. За 27 июня

она, вместо S8 вагонеток по

норме, нагрузила 81 ваго-

нетку, выполнив норму вы-

работки на   214 процентов.

На много перевыполнила

взятое обязательство и бри-
гада т. Нагорного, которая,

нагрузив вместо 4s вагоне-

ток 125. выполнив сменную

норму выработки на 2Й0
процентов и заработала на

бригаду (без прогрессивки)

1(59 рублей.
Замечательно работала н

бригада тов. Матвеева, вы-

полнившая свою сменную

норму на 236 процентов.

Так горняки шахты име-

ни С. М. Кирова ознамено-

вали первый 8-часовои ра-

бочий день.
Ильин.

Честным трудом укрепим

мощь СССР

Судить дезорганизаторов производства

СУДИТЬ
ПРГУЛВЩИКА

Не смотря на Указ Пре-
зидиума Верховного Совета
СССР от 2(і нюня 1940 года

о переходе на 8-часовой
рабочий день, на 7-дневную
рабочую неделю и о запре-

щении самовольного ухода

рабочих и служащих с пред-

приятии и учреждений, на

шахте имени С. М. Кирова,
нашелся нарушитель Указа
Верховного Совета СССР.
Коногон участка Ли 2 тов.

Кожемяко, в ночь на 28 ию-

ня не вышел на работу.
За такое грубое наруше-

ние начальник участка Ли 2

тов. Фролов оформляет де-

ло для привлечения Коже-
мяко к судебной ответст-

венности.

Р— в.

В районной прокуратуре
Прзданы суду за нару-

шение Указа Президиума
Верхознэгэ Совета СССР
от 26 июня 194J года о

переходе на 8 часовой ра-

бочий день, на 7-дневную
рабочую неделю и о за-

прещении самовольного

ухода рабочих и служа-

щих с предприятий и

учреждений.
1.   Коногон шахты им.

С. М. Кирова Кожемяко
Василий Петрович совер-

шивший 28 июня прогул.

2.   Слесарь участка № 2
шахты им. С. М. Кирова.
Паркуш Марьян Василье-
вич летун—увольнявшийся
ранее   за прогул   переме-

нивший в течение после Н
него времени ряд долші №
стей бросил   произзодст |**
и пэдал заявление о пр* ы

мі на октябрьскую жел^д,
ре

ВГ<

tail

Трудовая дисциплина на

шахте имени С. М. Кирова
за первое полугодие 1940
года была исключительно

расшатана. Ежедневно име-

лись нарушения, прогулы
и опаздания на работу. За
один июнь месяц было
22 нарушения, из них:

прогулов 18, опозданий— 4.
Они тормозили выполнению

СУТОЧНЫХ задании.

туны, рвачн, бездель-
ники, мешали нормальной

работе шахты, но несмотря

на этих тунеядцев, боль-
шая часть трудящихся

горняков выполняли су-

точное задание добычи
сланца,             іьные   това-

рищи перевыполняли свою

норму  В  2—3  раза.

Сейчас, когда советское

правительство, издало ис-

ключительно замечательное
постановлен             іасно ко-

торому,
щийся

всякий    попытаю-

нарушить    желез-

ную трудовую дисциплину,

понесет на себе более стро-

гие меры воздействия, ко-

торые положат конец всем

нарушениям.

Честные трудящиеся, ра-

вочне, инженеры, техники

и служащие шахты, горячо

приветствуют такое поста-

новление И показывают

личными примерами в сво-

ей работе, новые образцы
социалистического тр

направленные на благо все-

фудового советского
народа и на создание не-

приступной крепости, в

отношении обороноспособ-
ности нашей великой ро-

дины.

Такие образцы самоот-

верженной работы показы-

вают бригады разборона-
вальшиков тт. Сабитова,
Ткачеяко, Нагорного, Мат-
веева, Братолюбова, Емель-
янова в другие.

Иванов.

Нарушение закона в ЦЭММ

ную дорэгу.

3.   Разборонавальш
шахты № 2 Ч.'пля Михаід|
Федотович прогулял  в і о

чение 3-х дней.

4.   Путевой шахты №іц
член ВЛКСМ Логинов BJ М
димлр Иванович брос Ч\
свой участек 29 ию« J'1
на 2 часа раньше У Ш ЧВ
работы.

5.  Купцов Владимир О J
фанович шахта № 2 еде* у

прогул.                            і в

іебі

ІВІ

В Центральной   электро- отдачи   под  суд,   Ворцову
механической     мастерской об'явил строгий выговор."
не чувствуется со стороны

администрации   пере п>

ки   работы   в   мастерских бочнх   получаются   только

Плохая трудовая дисцип-

лина,   частые простои   ра-

в связи с новым постанов-

лением о переходе не s -ча-

совой рабочий день, на

7-дневную неделю и о зап-

рещении самовольною ухо-

да рабочих и служащих с

предприятий и учреждений.

В ЦЭММ .привыкли рабо-
тать по-старннке. Рабочий
день не уплотнен. Рабочие
нередко сидят без дели.

Так, например, бригада
чрей   тов. Сергеева 27

ВЮИЯ     ничего    не    делала.

Рабочие вступают в ругань

и пререкания с брііі
рами и мастерами. До вы-

хода в свет нового поста-

новления по ЦЭММ почти

ежедневно имелись прогу-

лы и нарушения трудовой
дисциплины. Они не изжи-

ты и сей чад.

27 июня слесарь Ворцов
умышленно опоздал н.і ра-

боту на 2о минут, однако,

начальник цеха т. Плетнев,
несмотря на указ Прези-
диума Верховного Совета
СССР от  26  июня,   вместо

потому, что администрация

цеха не обеспечивает пол-

ной нагрузкой рабочий день.

Рабочие работают без на-

рядов, которые выписыва-

ются после выполнения той

или иной работы с боль-
шим опозданием. По (тому

рабочий не знает, за что он

работает и не имеет ст; |г
лѳния   к производи!

работе.
Нужно немедленЕ

чальннку ЦЭММ тов. П
неву перестроить ра

цеха соответственно с

зон Президиума Верхо-_
го Совета СССР — прин> е,

самые решительные stf |р ч

борьбы с лодырями, рв^ да

ми,   летунами   и   проГ)' (е3(

ЩИКаМВ.                                             Й;іѵ

_______ Сидороі 1ер

Вки Треты             исков Пяти іеткв.
На строя                 Соликамского  а.е 11 '.юзыо-бумажного ^ft|

бнната (Модотовся
Па снимке: Строющиёся цеха комби пяти.

ФоГо В. Носкова (Фотоклише ТА СО

ще

Всенародные займы
В нашей стране успешно

осуществляется     великий
план социалистического пе-

рс)              на       народного

хозяйства.   За   годы

линскнх  пя            і  заново

н ряд               й внду-

В,   сооружены   автомо-

бильные,  химические, стан-

гельные            j, за-

,,і сок ременных

хозяйственных машин... По
ВйЛОВОЙ продукции про-

мышленность ССІ IP вышла

hi первое место в Нвропе.
Наш а страна втала страной

передовоі о, самого

крупного В НО|
ЛИЯ.

Го, \ [вретвеинмй
из пин гол   ^ гверждеиный
VI < Іессией Ііврховноі

і   Союз»   ССР,   onpi іе-
лиет   проі рамм)    далып іі-
,(1,-!                         Народного

хозяйствами усиления воен-

ной   МОЩИ    Нашей    рОДИНы!
Капитальные   вложения   в

НарОДНое                         !ТИГ-
иут колоссальной цифры.

превышающей 38 миллиар-

дов рублей, Производи гель-

ность труда в промышлен-

ности должна возрасте в

ЭТОМ году на 11 процентов,

выпуск товарной продук-

ции    на  18,6 процента.

В своем докладе на ХѴШ

іе віѵіііб) товарищ Ота-
і ми   '

ввив вкспло

іііі я   н   укрепления   социв.

ill    и    I!

>ТИЦМ   и

іі нищеты в городе
н   ЮРОВНОі   гроі                рос

in іргпю:   промышлонниоти

в непрерывный рост чис-

ленности рабочих, рост про-

изводительности труда ра-

бочих и колхозников, зак-

репление земли навечно за

колхозам в и снабжение кол

хозов громадном количест-

вом первоклассных тракто-

ре* и                      вйетвен-
иых машин,

ло реальные   уоловия   для

дальнейшего    роста   мате-

риального положения р

чих и крестьян".

О   размахе    культурной
революции к вашей рі ране

можно судить   хотя   бы  ПО

тому,  ч                         воре-

нпе культурных потребно
QUA П І1ЫН о:

I
ІІ   ІЗ МИі

'  llpu-

ii' -ц мііі if i \   рмсхо loll I

n - n n « ii и Om dki

•ІІІІИНМОСІІІ       11 'i-       I

Clitlli'l   0Щ0   ЯСНІ

обратимся к прошлому и

вавоинйм, что в 1918 Году
царская   Россия затратила

На   НужДЫ    Народною    про-

еНИЯ     По   80   R Шеек   На

>века,   Расходы на   на-

родной образование   к   ны-

нешнем году   составят 127

іі каждого жителя
Союза ССР.

іт государственного
социального     страховании

•н в 8.8 мвллиар іа

рублей.  Это на 1,8 иилли*

■   рублей    больше   бюд-
жеі я прошлого года, около

ооо миллионов рублей   от-

пускается   в«               в   п

іыха   и              ірш

чих, служащих и

ІПІІ«'  |  ПІГІІІЦНИ.

1 ѲТаляяокал поли-

тики мира дает ним іоамож«

illUM ITbON со. ill ii-

ГОЛЬИЫМ    I (IV  ЮМ    и    Hi-iipc.

рывпо повышаі i материала

вый н к) іы) рный уровень

ПО*1 '»»!

«Hi

Дяі
■О;

СТ|

народов СССР.   Мы  .

маемся  на новые в

культурного расцвета,
время как  за рубежом]
шует всепожираюп
мя второй импѳриалио

ской воііны. Правитель'    J
Англии и Франции   пР1 j
жили    в

втянуть    СССР    в    во»
Доблестная    Красная

и героический
Морской Флот нан

крушятельный   удар

ской    белогвардѳйщи'
да in поджигателям   И
еще    очно    доказатеЛ*]
непобедимой   СИЛЫ   И

щеотва    Кряоной    АР
РО  ВДрО

В*

Л Ъуі

В осуществлении  ''•
ін^ р0

іплягнии    нотоі

оных

вы
I но \ креп іенив

роноопособиооі і и а
отряны   но іио •   иеотв
II. і l : t ' . i ; i i Г  3 ПІЧ.ІМ В off



Воскресенье, 30 июня 1940 г. J* 48 (668) УДАРНИК      СЛАНЦА

ЫИ

в {

ш

шел

С^

Будем выполнять норму

на 285 процентов
^сле Наінн   бригада    разборо

ЛиЧН "вя.чьщиков участка № 2

щетины вмени С. М. Кирова,
П р/ а * и все честные   шахте

ы  с большим удовлетво^

энвѳм     встретила     Указ
резидиума Верховного Со-
ета СССР   о переходе  на

мхй ЧаС080И рабочий день, на
^яевную рабочую неделю

0 запрещении   самоволь-

0го Ухода рабочих и слу

* а Щих   с   предприятий   •

ч Р е *лений.
Мы знаем, что  меисдуна-

ірэС одвая   обстановка   сегод

ИЮЙ я,пнего    дня   требует   от

РУлящихсн работать более
е ''тво и производительнее,

т,, бьі мопіь нашей   социа-

I ^тическоіі родины росла

№Щ\По Дням, а   по   часам
у  нас     на   шахте,   как

j в Других предприятиях,

ео"-іьшой процент, но бы
и  прогульщики   и дезор

'заторы, которые меша

ли шахте нормально рабо-
тать. Сейчас новым зако-

ном этому положен конец.

Нарушителей трудовой
дисциплины, подрывающие
ростущую мощь нашего

государства по новому за-

кону будут привлекать к

судебной ответственности

и строго наказывать. Так
что в социалистическом

государстве все должны

честно трудиться на благо
своей родины.

Одобряя Указ советского

правительства, наша брига-
да будет еще лучше рабо-
тать, чем в прошлые ме-

сяца. Мы обязуемся в со-

ревновании друг с другом,

ежесменно в нюле месяце

выполнять бригадную нор-

му выработки не менее чем

на 285 процентов.

По поручению бригады
разборонавалыциков

Бригадир Сабитов.

Подготовкой кадров не занимаются
^же около года   прошло

я| Те х пор как сдана в экс-

портацию  лучшая   шахта

адкто     строительства —

Ін *та JMs 2.   Она   оборудо-
і1 но последнему   слову

е*вики, ее сооружения за-

)В а дельны.   От красивого

угѵ. ,    Ия комбината идут же-
іезобетонные эстакады. По

op<" іе    Сланеі * должен пройти
-   Р е з    многие,    механизмы,

•"''інцаюіцпе добычу. Сда-
вал Нл глубины   шахты от

о места погрузки в

вы проходит исключи-

ло    механизированным
РУтем.

m      очен ь   замечательно,

• Все же шахта .N» 2 с мо-

^а сдачи   ее в аксплоа-

ю из месяца   в   месяц

*Я добычи не выполняет.

"^ЧНое    задание    шахта

е&т 800 тонн, а выдастся

г°ра 350 —юо тонн. Чем

,° °б'яснпть? А об'ясняет-
, ^го, прежде   всего  тем,

0 Уетановленные подзем

Г^   механизмы    простаи-

• так как обслуживаю
0   персонала   исключи-

те "

-"""' ьв етов     государственные
м ы являются   одной   из

ІГО

;.ні

тельно мало, а подготовкой
кадров     шахтоуправление
не занимается. Прибы-
вающие по оргнабору на

шахту рабочие, нередко

уезжают обратно. Происхо-
дит это, прежде всего по-

тому, что исключительно

плохо поставлено куль-

турно-бытовое обслужива-
ние. Вот, например, при-

бывшие 1 июня из Татар-
ской республики пять се-

мей, помещены в барак Л» 4

отделение № 3. В этих

семьях 11 рабочих и 13 де-

тей. В помещении нет сто-

лов, табуреток, не говоря

уже о других вещах.

По этим причинам шахта

.V 2 не выполняет своего

плана добычи. Нужно не-

медленно принимать реши-

тельные меры к устранению

указанных недостатков. Не-
обходимо вмешательство не

только управления строи-

тельством, а и Главсланца.
Дальнейшие безобразия на

шахте нетерпимы.

И. Разумов.

Трудящиеся
Эстонии

приветствуют

декларацию

правительства

ТАЛЛИН, 27 июня(ТАСС).
По всей Эстонии проходят

массовые митинги и собра-
ния, посвященные декла-

рации правительства. Со
всех концов страны посту-

пают поздравления новому

правительству. Рабочие
металлургического завода

Крулль послали приветст-

вие частям Красной армии

в Эстонии. Рабочие и кре-

стьяне местечка Таагенера
заявляют:

„Мы убеждены, что новое

правительство обеспечит
честное проведение в жизнь

пакта о взаимопомощи меж-

ду СССР и Эстонией".

ПРИКАЗ
ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО

ЭСТОНСКОЙ АРМИЕЙ
ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА

ИОНСОНА

ТАЛЛИН, 27 июня(ТАСС).
Главнокомандующий эстон-

ской армией генерал-майор

Ионсон опубликовал при-

каз по армии, в котором

говорится, что „эстонская

армия понимает чаяния и

интересы народа н поддер-

живает все начинания, ко-

торые направлены на улуч-

шение благосостояния ши-

роких масс. В лице бойцов

и командиров войск Совет-

ского Союза эстонские вои-

ны видят своих сильных

союзников и друзей, кото-

рые на основе пакта о взаи-

мопомощи содействуют обе-
спечению мирной жизни

эстонского народа. Почет-
ный долг наших военных —

поддерживать добрососел-
ские отношения с войсками
Советского Союза, обра-
щаться с ними дружест-

венно и оказывать содей-
ствие. Эстонская армия не-

поколебимо выполнит зада-

чи, возложенные На Нес

эстоно-советским пактом о

взаимопомощи".

СОВЕТСКИЕ ВОЙСКА ВСТУПИЛИ
В КИШИНЕВ, ЧЕРНОВИЦЫ, АККЕРМАН

КИЕВ, 28 июня (ТАСС).
Сегодня в 2 часа дня со-

ветские войска перешли

румынскую границу на

всем протяжении северной

части Буковины и Бессарабии.

Танковые войска я мото-

пехота Красной Армии

вступили в города Чернови-

цы, Хотин, Сорока, Бельцы,

Кишинев, Бендеры,   Аккерман.

Продвиягение советских

войск происходит плано-

мерно и в полном порядке

без каких-либо инцидентов.

Население повсюду встре-

чает части Красной Армии

радостно, с цветами, с ло-

зунгами: „Да здравствует

Советская Бессарабия",

„Да здравствует Советский
Союз".

Латвийский  народ

приветствует СССР
РИГА, 27 июня. (ТАСС).

Во всей стране продолжают-

ся демонстрации, митинги

и собрания. Трудящиеся
Латвии горячо приветст-

вуют новое латвийское пра-

вительство, Советский Союз
и Красную армию. В горо-

де Дурбе состоялось много-

людное собрание трудя-

щихся. В городе Тукуме в

де мон страцни у ч аствов ал о

около 5.000 человек. В от

чете об этой демонстрации

газета „Пролетарская прав-

да" пишет:

„Можно с уверенностью

сказать, что трудовой на-

род был представлен на

демонстрации на сто про-

центов".

Эти демонстрации свиде-

тельствуют о глубочайшей
симпатии латвийского на-

рода к своему правитель-

ству, сойотскому народу и

і го армии. Большое впе-

чатление произвело появле-

ние на демонстрации быв-
ших политзаключенных, ра-

ботавших ранее в Тукуме.
Вчера в четырех районах

Гиги состоялись собрания
трудящейся молодежи. По-
мещения не могли вместить

всех желающих, поэтому

пришлось спешно радио-

фицировать прилегающие

улицы. Все выступавшие

на собраниях говорили об
огромной радости жить в

освобожденной    Латвии    и

призывали молодежь к ак-

тивной политической, хо-

зяйственной и культурноіі
работе. Ораторы говорили,

что радушная встреча лат-

вийским населением Крас-
ной армии лучше всего

свидетельствует о стрем-

лении народа к прочноі;

дружбе с Советским Сою-
зом. Каждое упоминание

ораторами Красной армян

вызывало бурные руко-

плескания.

На гидроэлектростанции

в Кегум (на Двине) на-днях

состоялась народная демон-

страция, в которой приня-

ли участие все без ис-лю-

чения рабочие, служа, ще

станции и других пред-

приятий. На демонстрацию

вышли 1.500 человек. Де-

монстранты шли с красны-

ми флагами, транспаранта-

ми и красочными плаката-

ми. Впервые на улицах

Кегума слышались мощные

звуки „Интернационала",
который пели демонстран-

ты. На состоявшемся ми-

тинге выступили рабочие,
и бывшие политзаключен-

ные. Ораторы горячо при-

ветствовали Красную ар-

мию — защитницу латвий-

ского народа. На митинге

было единодушно принято

решение послать приветст-

венную телеграмму това-

Ірищу Сталину.

вных-ПП.А     форм     участия

д я '"миллионных масстру-

• L' ll " Xnfl   и   строительстве

, \ етв Муні1стичесіс0Г0     обще-

" і° Рч .      дыіі ru Д кампания по
, £qr   Щенпю советских зай-

г     в превращается в демон

(нн іию бе:- г Р аничной нре-
ввостн   трудящихся   СО-

•му      правительс
■ J 'невистской партии, ве-

Ь© л Му Гі ' ,ЛІ111 .ѵ- И,1т вми-
Р.ѴГой  страны,   где го-

а рственные займы поль-

івсвп Нсь бытакои широкой,
'^родной   поддержкой.

( . т "      капиталистических
і( Р'ін "х     государственные

ы    прн;, ваны    помог,,!!

іию революционно
гj , inil ''K<uini.     угнетению

ц°°Чв»   и крестьян.   Там.
РУбсишм.   средства    оі

, *tX" "ДУТ на содержание
о   j """Дивного   народу бюро*

кратического аппарата, на

подготовку и ведение зах-

ватнических войн.

Экономическая основа

займов в капиталистиче-

ских странах— это рынок

ссудно - денежных капита-

лов, ищущих выгодного

применения. В условиях

буржуазной экономики зай-

мы являются об'ектом бир-
жевой игры и спекуляции.

Магнаты финансового ка-

питала, крупные банкиры
и биржевики, ссужая госу-

дарство деньгами, тем са-

мым еще больше подчиняют

государство своим корыст-

ным внтерѳоам. Непроизво-
дительное назначение н

использование средств, по-

лученных от займов, ПРИ-

ВОДИТ  К тому,    ЧТО  КаЖДЫИ

завы вея                влвчеі
собой вовышевве  залогов.

в      капиталистически]
і странах    лаймы — один    из

источни ков обо гащени я

банкиров, фабрикантов и

помещиков. Там займы —

одно из средств дополни-

тельной эксплоатацин тру-

дящихся.

Экономической базой со-

ветских займов являются

растущие сбережения тру-

дящихся. Роет народных

доходов находит яркое от-

ра-жение в непрерывном

увеличении вкладов в сбер-
кассы. В Ленинграде 937
тысяч человек хранят в сбе-
регательных кассах больше
800 миллионов рублей

последние И) лет 1.800 ты-

сяч жителей нашего городя

приобрели ОбЛИГаЦИЙ Зай-

мов  йВЫШе    чем    на 2
лиарда рублей, Лишь вв

Заем третьей пятилетки

щк пуск второго гола» пол-

тора миллиона ленинград-

цев подписались на i;ih

миллионов рублей.

Эти данные свидетельст-

вуют и о большом росте

политической сознательно-

сти трудящихся. Огромный
успех наших займов, по-

мимо фактора экономиче-

ского, об'ясняется и тем,

что цель и назначение их

понятны каждому трудя-

щемуся. Кто из граждан

нашей страны не сознает,

что, приобретая облигации
займа, он тем самым спо-

собствует умножению числа

новых кораблей и воздуш-

ных эскадрилий, что он

кладет свой кирпич в строи-

тельство новых фабрик, за-

водов, школ, жилых домом!

УМѲСТНО принести такую

справку: в бюджет Ленин-
града за годы второй пя-
тилетки ПОСТУПИЛО отчис-

лений от займов 172 мил-

лиона 146 тысяч рублей.
Только и нынешнем году

должно поглупить и бюд-
жет  Г2Г) миллионов рублей.

За годы второй пятилетки

ленинградцы получили от

займов в виде выигрышей
и процентов 331,6 миллио-

на рублей; только за прош-

лый год выплачено лсите-

лям нашего города 41 мил-

лион рублей, а за пять ме-

сяцев нынешнего года —

свыше 23 миллионов руб-
лей.

VI Сессия Верховного
Совета СССР предусмотре-

ла в нынешнем году по-

ступления от займов, реа-

лизуемые по подписке сре-

ди населения, в сумме 8

миллиардов «05 миллионов
рублей. Этот план будет
реализован, так как под-

писка на заем неизменно

остается одной на наиболее
ярких форм пролвлошіі.

сойотского патриотизма,

И. ГУЖКОВ
начальник Ленинградского управ

лаиия гострудсбавкасс и госирадитв



УДАРНИК    С Л А Н Ц А Воскресенье, 30 июня 1940 г. Jft 48 (668)

Условия перемирия между Италией и Францией
БЕРЛИН, 26 июня (ТАСС).

Как сообщает Германское
информационное бюро, сог-

лашение о перемирии меж-

ду Италией и Францией со-

держит следующие статьи:

.Статья 1-я. Франция пре-

кращает военные действия
против Италии на фран-
цузской территории, во

Французской Северной Дер-
рике, в колониях и на ман-

датных территориях. Точно
так же Франция прекра-

щает военные действия про-

тив Италии на море и в

воздухе.

Статья 2-я. Итальянские
войска остаются ня достиг-

нутых ими передовых по-

зициях на всех театрах

военных действий на все

время перемирия.

Статья 3-я. На француз-
ской территории на все

время перемирия демили-

таризируется зона, нахо-

дящаяся между линией,
указанной в статье второй
іі линией, находящейся по

прямой на расстоянии 50
километров к этой линии.

В Тунисе демилитаризи-

руется на все время пере-

мирия зона между нынеш-

ней лввийско - тунисской
границей и линией, ука-

занной на приложенной
карте. В Алжире и во фран-

СКИХ районах в Южном
Алжире, граничащих с Ли-
вией, демилитаризируется

на все время перемирия

зона между нынешней ли-

вийской границей И ЛИВИвЙ,
проходящей параллельно

к ней на расстоянии 200
километров отсюда. До тех

пор,   пока   будут   длиться

иные действия Иі
против британской импе-

рии и на время перемирия,

все французское побережье
Сомали демилитаризирует-
ся. Во время перемирия

Италия будет имет полное

и неограниченное право ис-

пользовать порты и порто-

вые сооружения в Джи-
и\ тти, а также французский
участок железнодорожной
линии Джибутти — Аддис-
Абеба для перевозок всех

видов груза.

Статья 4-я. Указанные в

статье третьей зоны, подле-

жащие демилитаризации,

должны быть очищены <>т

французских войск в тече-

ние 10 дней после заклю-

чения перемирия, за иск-

лючением персонала, необ-
ходимого для охраны и

обслуживания укреплений
и казарм, военных складов
и зданий, а также за иск-

лючением частей, необхо-
димых для поддержания

внутреннего порядка, чис-

ленность которых должна

быть определена итальян-

ской комиссией по установ-

лению перемирия.

Статья 5-я. Помимо выте-

кающих на статьи десятой
прав.  ВОЯ ПОДВНЖНОв воор}-

жеяве и относящееся к не-

ыу снаряжение, находящее-

ся в демилитаризованных

зонах на французской тер-

ритории и на территории,

граничащей с Ливией, в

том числе и вооружение,

находящееся в распоряже-

нии войск, которые, как

указывается выше, должны

очистить указанную терри-

торию, ДОЛЖНО быть устра-

нено в течение 15 дпей.
Неподвижное вооружение,

установленное в укрепле-

ниях и весь запас боепри-
пасов должны быть унич-

тожены в течение того же

времени. То же самое от-

носится к вооружению и

боеприпасам всех крепо-

стей, находящихся на этой
территории".

Далее Германское инфор-
мационное бюро передает

в выдержках последующие

статьи соглашения.

Статья 6 я. Устанавливает,
что до тех пор, пока будут
продолжаться военные дей-

ствия    между    Италией    и

Британской империей, воен-

ные и морские укрепления,

а также   морские   опорные

бааы Тулон, Бизерта, Аяччо
и Оран демилитаризируют-

ся  до   прекращения   воен-

ных действий  против Бри-
танин.   Эта   демилитариза

ция будет  проведена в те

чение 15 дней такимобразом,
что все военные н морские

[укрепления,  а также мор-

|ские опорные   базы не бу-
j дут в дальнейшем  яге поль-

Ізованы как с наступатель-

ной, так  и   с обороните. и>-

' ной целью.

Статья 7 я и 8-я касаются

зи й    демилитаризации

указанных зон   в   всех су-

хопутных и морских укреп-

лений и морских баз.

оккупированных француз-
ских районах будут по-

ставлены под итальянский
или   германский   контроль.

Статья 12-я предусматри-
вает, что соединения фран-
цузского военного флота
будут демобилизованы. Иск-
лючение составят те соеди-

нения, которые необходимы
для охраны французских
колоний. Все военные ко-

рабли, находящиеся в от-

даленных портах, должны

быть возвращены во фран-
цузские порты. Итальян-
ское правительство заяв-

ляет, что оно не намерено

использовать во время ны-

нешней войны соединений
французского военного фло-
та. Оно не намерено также

пред'являть притязания на

французский флот при зак-

Статья 9-я указывает, что

все сухопутные, военно-

морские и военно-воздуш-

ные силы во Франции дол-

ясны быть в определенный
срок демобилизованы и раз-

оружены, за исключением

вооруженных сил, необхо-
димых для сохранения

внутреннего порядка, чис-

ленность и вооружение ко-

торых будут определены

позднее Италией и Герма-
нией. Во Французской Се-
верной Африке, Сирии н

Сомали итальянская комис-

сия по установлению пере-

мирия примет во внимание

особое значение наличия

здесь необходимых сил для

поддержания порядка.

В статье 10-й* Италия сох-

раняет за собой право в

качестве гарантии осуще-

ствления соглашения о пе-

ремирии потребовать ча-

стичной или полной выдачи

имеющегося оружия и сна-

ряжения, которые были
применены против воору-

женных сил Италии или

же были приготовлены для

ВТОГО.

Статья і і-я устанавливает,
что   все   вооруженно,   сна-

ряжение   и  военные   мвТв

риалы, остающиеся   в  ВО

лючении мира.

Статья 13-я предусматри-

вает, что итальянское ко-

мандование получит сведе-

ния о всех минных заграж-
дениях.

Статьей 14-й французское
правительство обязуется не

предпринимать никаких

враждебных действий про-

тив Италии и воспрепят-

ствовать бегству француз-
ских граждан из Франции
для того, чтобы принять

участие во враждебных дей-
ствиях против Италии.

Статья 15 я обязывает фран-
цузское правительство
препятствоват;. отправке за

границу военных кораблей,
самолетов, оружия в воен-

ных материалов.

Статья 16 в 17 запрещают

выход французского торго-

вого флота на своих гава-

ней и соответствуют статье

1 1 германо - французского
соглашения.

территориях, находящихся

под контролем Франции,
запрещено стартовать. Все
аэродромы ставятся под

контроль.         '

Статья 19-я запрещает вре-

менно радиопередачи во

Франции. Условия радио-

связи между Францией,
Северной Африкой, Сирией
и Сомали определяются

итальянской комиссией по

заключению перемирия.

Статья 20-я предусматри-

вает обеспечение транзита

товаров между Германией
и Италией через неокку-

ппрованную территорию

Франции.

Статья 21-я предусматри-

вает немедленное освобож-
дение всех итальянских

военных и политических

заключенных.

Статья 22-я предписывает

французскому правитель-

ству гарантировать пере-

дачу в хорошем состоянии

И іалнн всех материалов.

Статья 23-я поручает италь-

янской комиссии по уста-

новлению перемирия осу-

ществление контроля за

выполнением соглашения o t

перемирии.

Статья 24-я предусматри-

вает посылку французской
делегации в резиденцию

итальянской комиссии по

установлению     перемирия.

Статья 25-я оговаривает,

что соглашение о переми-

рии вступает в силу в мо-

мент его подписания.

Статья 18-я   предусматри-

вает,   что всем   самолетам,

находящимся   на француз- 1 маршал Ьадо
ской   территории   или   на I ский генерал Хюнтцигер.

Статья 26-я указывает, что

соглашение о перемирии

остается в силе до заклю-

чения договора о мире.

Соглашение может быть
расторгнуто Италией, если

Франция не выполнит сво-

их обязательств.

Соглашение     подписали

Беречь
здоровье

рабочего I
На шахте имени С. М. Кі

рова неуделяют должно!

внимания здоровью ра&
чих. Вот, например, віяі
рабочего Иванова Я. Т. U
работает на строительств

с Гз2;> года безпрерывв

по 1933 год, после чего о<
служил в Красной арн"

до шло года, а потом обр*
но вернулся и работает Я
настоящее время машиВі
стом под'ема.

Тов. Иванов заболел. К"
была сделана тяжелая ofl?
рацил, после   которой вр*
чебное заключение пред -it

гает ему санаторное   ле"В
ние шахтком обещал   тов
Иванову   дать   путевку

первую очередь он ждал

целый месяц но недожд^

ся. Однако   т. Иванову
обещали    второй    раз,

обещание не выполнено

сих пор. Тогда тов. Ивавв
обратился   за   помощью

рудничный   комитет,   но :
там ему   отказали   до 19»
года и дополнительно пр' ,;
седетель рудкома т. ГонФ
ров   посоветовал     уйти

этой работы   на более л»
кую,   так    как,    очев

помощи оказать не желав

Такой заботой   о   люД*1
отдельные     руководи

профорганизаций    как

Гончаров и   Николаев,
закрепляют рабочих на

изводстве,   а способствуй
уходу их с производства-

И. Разумов.

№

О

в
юзяйс
"не об

1
третье

2

ча&ся*

І

Ответ, редактор

И. А. МАКАРОВ.

РЕШЕНИЕ                       j
Исполнительного Комитета Сланцевского поселкового Совета депутатов

трудящихся от 22 июня 1943 года

В целях сохранения сущест-

вующих зеленых насаждении и

дальнейшего озеленения поселка

Сланцы, Исполком Поссовета де-

путатов трудящихся

РЕШИЛ:

1.   Все организации, учрежде-

нии, предприятии . домоуправле-

ния и частные владельцы, несут

ответственность  за  сохранность
находящихся на   их   территории

зеленых насаждений.

2.   В случае необходимости про-

извести вырубку или пересадку

деревьев и кустарников, при от-

вод., участков под застройку вля
и других случаях •аяятересоа&в-
ньіе организации и частные лнци

должны получить письменное

разрешении от поселкоіии

взта.

8. Бос организации, уірежлн-

una, домоуправлении и частные

домовдадвсыш обнавіі произво-

ди ть уход за ними.

ВОСПРЕЩАЕТСЯ:
Потрава посевов   на  огор"а)   Ломать п срезать сучья,

срывать листья и цветы в об-
щественных местах, исключая

тех случаев, когда ато делается

в порядке ухода;

б)  Ходить н лежать на газонах;

в)   Выливать кислоты, раство-

ры м грязную воду на газоны и

вблизи деревьев;

г)  Разводить огонь в скверах

п садах;

д)   Выпускать в сады, скверы

животных, коз, коров, овец, сви-

нец п т. Д.;

е)   Прогон окота по улицам без
присмотра;

:к) Пастьба «кота но улицам,

садам и другим местам общест-

венного ПОДЫйМЛЯ, кромо мост,

ігаіьн дли пастьбы;

я)  Сналишіті
лод и мусор;

Н)   ПрЯВЯМГОШіа    лоіпадоп
Деревьям;

к)

дах.

4.  За   нарушение   настоят^
решения, виновные подвері

административным взыскания* 1 '
штрафу,

5.   Надзор за выполнением '•
стоящего решения возлагает 1 ' 1
на комбытотдел, комендантов '
органы РК Милиции.

С. Настоящее решение расіір 0 '
страняетея на всю торритор"'
поселка Сланцы и вступает в 9 *
к. «иную силу со дня опублп""

в   газете   „Удар 8

Трет
^реті
Щх
Рыщ

П.
РЫщ
*0д

лев
і'ащ,
ска-

куш
2.

Делі
100
Раз г

К,
ИЗ 5

каж
РЫц
пом
«ом

то

Hi»),

О
Рпи
По

3

Тр.
тре
«о
ь б
Ю
Но»
Пи

пр

па   пѵыц    СИОГ,

валяя   его

ояаяца*.

АДРЬС РЕДАКЦИИ;              к Сланцы. Гдовоеого  район Ленинградской области.    Пионнрскоо шоеее  пом JA

ТЕЛЕФОНЫ;  ѵТР, родакгорц   но, рам, редактора— 48. ллн. итднлииа: промипіо щщц, вультуряо-^ытчэвой. паёом

Пред. исполкома

Поссовета Попов»

Секретарь Лояптьовв

Н ;

eoj
Дв
Ни
І1ІІ

Ч

Ц
Р)
ц.
in
М

и
i

ii

Типографий „Ударник одами*. Лакан Л» 4Ы, уполвоц, Лввоблгорлнти J4 4*. тираж шю эио., ІОДЯІООТ

трудящихся— 48

во іінакон —«и.иоо.


